
ARMIKU I POPULLIT- Henrik Ibsen 

 

Qyteti ku zhvillohet ngjarja është pa emër për të përgjithësuar dukurinë, problematikat dhe 

mesazhet. 

Banjat janë simbol i burimeve helmuese të shoqërisë. 

Doktori përfaqëson inteligjencën e aftë (një pjesë të saj). 

 

Doktori ka përballë tij: 

 

-Shumicën 

 

 Kryeplakun (vëllain), që përfaqëson pushtetin dhe kapitalistët e mëdhenj 

 

 Pronarët e vegjël, media 

 

 Vegjëlinë, proletariatin 

 

-Pakicën 


